
40  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 044/2020-HOL
Data Assinatura:11/02/2022
Processo nº: 2022/1478409
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 60 (sessenta) dias.
Vigência: 13/02/2022 A 14/04/2022 
Valor Total do Aditivo: de R$ 47.841,24 (quarenta e sete mil oitocentos e 
quarenta e um reais e vinte e quatro centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 760497

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 162/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741 de 19.04.2017, publicada nº DOE: 
33.358 de 20.04.2017 que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para 
a contratação de servidor temporário.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos das Portarias nº 029/2021 e 786/2021 – GAB/DG/
HOL referentes à Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Hospital 
Ophir Loyola.
I – EXCLUIR:
ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA MAGNO, matrícula nº 17981/1, Médico;
RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, matrícula nº 5042496/2, Coordena-
dor de Gestão de Pessoas; e
WANDA CRISTINA DE ARAÚJO FERNANDES, matrícula nº 57229914/1, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis).
II – INCLUIR
ANA PAULA BORGES DE SOUZA, matrícula nº 54181125/5, Superintenden-
te do Instituto de Oncologia.
III – Permanecer os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº 
029/2021 – GAB/DG/HOL, conforme abaixo:
- FERNANDO NILSON VELASCO JÚNIOR, matrícula nº 55588809/4 Diretor 
de Administração e Finanças;
- JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, matricula nº 3152928/1 Diretor Clinico.
- ANA PAULA BORGES DE SOUZA, matrícula nº 54181125/5, Superinten-
dente do Instituto de Oncologia.
- SAMARA XAVIER AYAN, matrícula nº 5942270/4 Assessora da Diretoria 
de Administração e Finanças;
- PRISCILA GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, matricula nº 
5681960/1, Assessora da Diretoria Clínica;
- ELIETE PEREIRA MORAIS, matrícula nº 5612888/2, Coordenadora do 
Centro de Suporte de Enfermagem;
- SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA, matricula nº 80846391/1, Enfermeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 14 de fevereiro de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 760784
PORTARIA Nº 161/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/61847 de 
17/01/2022.
RESOLVE:
MOVER a partir de 24/01/2022, por necessidade do serviço, a servidora 
FRANCINETE DE SOUZA SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5915804/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL do Centro de 
Suporte de Enfermagem (Ginecologia), para o Centro de Suporte de Enfer-
magem (Nefrologia) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 760771
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): GABRIELLA MIRANDA LEDA
ID. FUNCIONAL: 5917762/2
Término de Vinculo: 01/02/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR

Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/167342
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 11 de FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 760512
Extrato de Termo de Distrato

Servidor (A): LARYSSA DE AQUINO SANTIAGO
ID. FUNCIONAL: 5921435/2
Término de Vinculo: 01/02/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/167342
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 11 de FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 760513

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 118/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2021/978599;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO, Id. 
Funcional nº 57193268/1, Fisioterapeuta, Iotada na Gerência do Núcleo Biop-
sicossocial 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período 
de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente ao triênio 02/01/2014 a 01/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 760590
PORTARIA Nº 122/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/56773;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JAIME EDUARDO SANTOS LAURIDO, Id. Funcio-
nal nº 54196726/2, Assistente Administrativo, Iotado na Coordenação de 
Contratos 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente ao triênio 19/05/2012 a 
18/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 760601
PORTARIA Nº 123/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2021/650150;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora JACIREMA IPIRANGA LOPES, Id. Funcional nº 
57174448/1, Agente de Artes Práticas, Iotada na Coordenação de Pro-
cessamento de Roupas 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente ao triênio 
01/08/2012 a 31/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 760604
PORTARIA Nº 124/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2021/1450142;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANDRESSA TAVARES PARENTE, Id. Funcional nº 
57174902/1, Enfermeiro - Generalista, Iotada na Gerência da Neonatolo-
gia 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 
03/03/2022 a 01/04/2022, referente ao triênio 31/07/2012 a 31/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 760606
PORTARIA Nº 125/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/36477;


